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Abstrakt

Borová neutronová záchytová terapie (BNZT) představuje metodu léčby neléčitelných či recidivujících
maligních typů tumorů. Její aplikace je zejména v oblasti mozkových nádorů a to především velmi
agresivního druhu Glioblastoma Multiforme. Oproti jiným metodám významně snižuje radiační zátěž
zdravých tkání a umožňuje značnou selektivitu léčebné dávky do tumoru. Zdrojem ionizujícího záření
bývá nejčastěji jaderný reaktor, který poskytuje optimální toky neutronů. Hlavním cílem
experimentální části této práce je charakteristika neutronového svazku horizontálního kanálu BNZT
výzkumného jaderného reaktoru LVR-15 Centra výzkumu Řež s.r.o., zaměřená zejména na měření
distribuce neutronového pole. Experimenty byly realizovány s využitím speciálního polohovacího
zařízení fixujícího 6Li + Si detektor, umožňující mapování neutronového svazku. Metoda neutronové
radiografie byla též zahrnuta do samostatného experimentu. Získané výsledky z experimentu 3D pole
16x16 cm byly porovnány s výpočetním transportním kódem Monte Carlo N -Particle Transport Code
eXtended (MCNPX).

Klíčová slova: Borová neutronová záchytová terapie, Giloblastoma Multiforme, LVR-15, epitermální
svazek neutronů, měření distribuce neutronového pole, neutronová radiografie

Abstract

The Boron Neutron Capture Therapy (BNCT) is a method for treatment incurable or recurrent
malignant types of cancer tumors. The application is particularly for treatment of brain tumors –
especially very aggressive type of Glioblastoma Multiforme. Compared to other methods significantly
reduce a radiation dose to healthy tissue and allow considerable selectivity of the therapeutic dose
to the tumor. The radiation source is usually used a nuclear reactor which provides an optimal
neutrons flow. The main objective of experimental part of diploma thesis is characterize the neutron
beam of the horizontal channel BNCT of nuclear research reactor LVR-15 in the Research Centre
Rez Ltd., focused especially on measuring the distribution of neutron field. The experiments
were provided by using a special positioning device fixing 6Li + Si detector which enable a mapping
of neutron beam. The method neutron radiography has also been included in a separate experiment.
The obtained results of the measurements of 3D neutron field (16x16 cm) were compared
with the Monte Carlo N-Particle Transport Code eXtended (MCNPX).

Key words: Boron Neutron Capture Therapy, Glioblastoma Multiforme, LVR-15, epithermal
neutron beam, measurement of distribution of neutron field, neutron radiography
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Symbol Význam
PE polyethylenový filtr
PET Pozitron emission tomography, pozitronová emisní tomografie
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Úvod

Glioblastoma Multiforme je nejčastější maligní radiorezistentní a chemorezistentní nádor centrálního
nervového systému, který byl nevyléčitelný po celá desetiletí a ani v současné době bohužel není
prognóza příznivá. Tento typ tumoru se vyznačuje velmi rychlým růstem a agresivní invazí do širokého
okolí normální mozkové tkáně. Je velmi obtížné odstranit všechny zasažené nádorové buňky, aniž by
došlo k závažnému poškození mozku. Navzdory pokročilé diagnostice (zejména v oblasti
neurozobrazování) a multimodálním druhům terapií, které zahrnují chirurgickou resekci, následnou
radioterapii (a případně chemoterapii) je stále značným problémem efektivní a zároveň šetrná léčba
vzhledem k citlivé oblasti mozkové tkáně. V tomto ohledu je borová neutronová záchytová terapie
jedinečná selektivní radioterapie založená na záchytu neradioaktivního nuklidu 10B rakovinnými
buňkami a následném záchytu tepelných neutronů, což má za následek jadernou reakci 10B(n, α)7Li.
Produkty této reakce mají vysokou lineární charakteristiku přenosu energie a velmi krátký dosah
doletu. Z tohoto důvodu je možná selektivní destrukce nádorových buněk, které obsahují dostatečné
množství 10B a zároveň šetrnost k normálním zdravým buňkám. Multidisciplinární povaha borové
neutronové záchytové terapie zahrnuje jadernou fyziku, medicínu, biologii, chemii a další obory.
Představuje tak značné pole působnosti pro různé oblasti vědy a zejména zapojení vědeckých týmů
po celém světě, které se snaží o co největší možnou míru zlepšení tohoto velmi agresivního
a progresivního onemocnění mozku.

Velmi důležitou součástí plánování léčby je stanovení parametrů a správného nastavení neutronového
svazku, který se používá k ozařování pacienta. Aby bylo možné svazek vhodně parametrizovat,
je nezbytná znalost jeho aktuálních vlastností (neutronového spektra, homogenity, přesné kolimace
svazku, apod.). Z tohoto důvodu je třeba provádět měření neutronového pole.

Tato diplomová práce je tedy rozdělena na dvě části: Teoretickou, která si klade za cíl specifikaci
fyzikální podstaty a současný stav (v rámci světového měřítka i České republiky) metody borové
neutronové záchytové terapie, která představuje hlavní metodu, na níž je zaměřena tato práce.
Dále zachycuje aktuální stav nejmodernějších alternativních metod pro léčbu mozkových nádorů
ve světě, přičemž obsahuje rozbor výhod uvedených metod oproti konvenční radioterapii. Tuto sekci
uzavírá shrnutí nejnovějších poznatků v oblasti experimentální léčby Glioblastoma Multiforme.
Poslední kapitola této části přináší hlubší náhled z hlediska medicíny na tumor mozku typu
Glioblastoma Multiforme – tedy věnuje se epidemiologii gliomových tumorů a jejich klasifikaci,
mikroskopické introspekci tohoto nádoru a jeho makroskopické histopatologii. Závěr této kapitoly je
založen na statistikách tohoto mozkového onemocnění jak z globálního pohledu, tak v rámci
České republiky.

Experimentální část diplomové práce si kladla za cíl provedení měření prostorového a energetického
rozložení neutronového svazku horizontálního kanálu výzkumného jaderného reaktoru
Centra výzkumu Řež s.r.o. (Česká republika) který se používá pro účely metody borové neutronové
záchytové terapie. Mapování neutronového svazku bylo provedeno s využitím speciálního
polohovacího zařízení, na němž byl umístěn 6Li + Si detektor a které umožňovalo prostorovou orientaci
měření. Další metodou, která byla v rámci této práce provedena, bylo experimentální stanovení
energetického rozložení svazku prostřednictvím zobrazovacích desek využívaných pro metodu
neutronové radiografie. Celkem byly provedeny čtyři experimenty. První experiment je zaměřen
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na měření distribuce neutronového pole v matici 12x12 cm a testování funkčnosti polohovacího
zařízení. Metoda neutronové radiografie byla využita v případě druhého experimentu, jehož cílem bylo
pořízení fotografie tepelného neutronového svazku a její vyhodnocení s využitím neutronové
zobrazovací desky (Imagine Plate). Třetí experiment se věnoval získání informací o prostorovém
rozložení tepelného neutronového svazku v maticích 16x16, tedy mapování neutronového pole ve 3D.
Osový profil měřený s polyethylenovým filtrem a poté bez něj byl realizován v rámci čtvrtého
experimentu. Data získaná z experimentu 3D pole 16x16 cm byla poté porovnána s výsledky simulace
ve výpočetním transportním kódu Monte Carlo N -Particle Transport Code eXtended (MCNPX).
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1. Borová neutronová záchytová terapie

Borová neutronová záchytová terapie (v anglickém znění Boron Neutron Capture Therapy – BNCT,
česká zkratka BNZT) představuje jednu z radioterapeutických metod léčby nejagresivnějších lidských
tumorů, zejména v oblasti mozku. Představuje dynamickou metodu na pomezí moderní fyziky,
medicíny a chemie a tvoří tak mezioborový základ výzkumu a především léčby nejzhoubnějších
nádorů. Používá se především pro léčbu těžko přístupných tumorů v oblasti mozku (primárně typ
mozkového nádoru Glioblastoma Multiforme (GBM)), obličeje a krku. Byla však aplikována i jiné druhy
orgánových nádorů, zejména kožní melanomy, dále pak nádory jater a plic.

1.1 Fyzikální princip BNZT

Metoda BNZT je z fyzikálního hlediska založena n “a absorpční reakci a následných sekundárních
reakcích, ke kterým dochází v situaci, kdy je stabilní izotop boru (10B) vystaven toku termálních,
příp. epitermálních neutronů. Přehled klasifikace neutronů dle energií je uveden v Tab. 1.

Tab. 1: Klasifikace neutronů v závislosti na energii [1].

Klasifikace Energie [eV]

chladné neutrony < 2 ·10-3

tepelné neutrony 2 ·10-3 - 5 ·10-1

epitermální a rezonanční neutrony 5 ·10-1 - 103

neutrony středních energií 103 - 5 ·105


[…]

nádorového onemocnění. Jejich prvotní funkcí je regulace buněčného cyklu.
Na rozdíl od onkogenů, musí být obě kopie tumor-supresorového genu v buňce
vyřazeny z funkce (lze se setkat s označením recesivní onkogeny), by mohlo dojít
k procesu maligní transformace. Mají důležitou úlohu při dědičnosti nádorových
onemocnění, zdědí-li potomek jednu kopii tohoto genu ve zmutované formě.

[171]
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Přílohy

A. Protokol klinických zkoušek BNZT na pracovišti LVR-15 [53]

A.1. Vstupní a vylučují kritéria studie

Vstupní kritéria pro zařazení pacienta do studie:

- věk: 40 – 60 let
- Karnofského17 index: ˃ 70 %
- histologicky potvrzená diagnóza Glioblastoma Multiforme po subtotální resekci, subkortikální

lokalizace
- krevní obraz, jaterní a ledvinné funkce v rozmezí normálních hodnot
- psychická schopnost pacienta porozumět informacím o způsobu léčby
- písemný souhlas pacienta

Vylučující kritéria pro vyřazení ze studie:

- Karnofského index: < 70 %
- histologicky neverifikované onemocnění
- abnormální biochemické vyšetření
- nespolupráce pacienta

A.2. Předoperační vyšetření

Seznam předoperačních vyšetření a výkonů:

- RTG plic, EKG, biochemie, interní vyšetření
- CT, NMR, angiografie mozku
- Aplikace BSH v dávce 100 mg/1 kg tělesné váhy. BSH se podává v 500 ml fyziologického

roztoku nebo destilované vody. Infuze je podávána pomocí infuzní pumpy a tvá cca 1 hodinu.
Odběry 2 ml krve v předepsaných intervalech před zahájením infuze, po skončení a pak dále
ve dvouhodinových intervalech, přičemž poslední odběr je po 16 hodinách od skončení infuze.
Hodnotí se koncentrace bóru v krvi. Za 2 hodiny po aplikaci BSH se odebírá krev na krevní
obraz a biochemii. Současně nemocný sbírá moč za 48 hodin.

17 Hodnocení celkové fyzické aktivity pacienta. Plná fyzická aktivita bez omezení je rovna 100 % a smrt je
klasifikována jako 0 % [173].
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A.3. Operace

Seznam operačních a postoperačních výkonů:

- operace následuje 14 hodin po aplikaci BSH
- odběr alespoň 6 vzorků nádoru ke stanovení koncentrace bóru
- NMR mozku do 48 hodin po výkonu jako nutný průkaz odstranění minimálně 70 % nádoru
- histologická verifikace

A.4. Radioterapie

Seznam požadavků na radioterapii:

- radioterapie se uskuteční do 4 týdnů od operace
- Zhotovení fixační masky na onkologické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Maska je vyrobena z termoplastu, který měkne v teplé vodě při 70 °C. Maska je pacientovi
upevněna ve speciálním podhlavníku. Ve stejné poloze a s maskou je pak pacient snímkován
na CT. Snímky musí být ve vzdálenosti 5 mm a musí být zachycen i podhlavník. Snímky jsou
přeneseny na CD nosič.

- výpočet ozařovacího programu v ÚJV Řež. Lékař ve vybraných řezech zakreslí cílový objem
a současně stanoví polohu vstupu svazku s ohledem na polohu pacienta

- přijetí pacienta den před ozařováním do nemocnice, kontrolní odběr na krevní obraz
a biochemii

- Aplikace BSH ve stejné dávce jako před operací 12 hodin před předpokládanou dobou radiace.
Odběr 2 ml krve za 4 a 8 hodin od skončení infuze BSH.

- převoz pacienta do ÚJV Řež v doprovodu lékaře a sestry
- stanovení hladiny bóru v krvi, podle poklesu se určí maximální koncentrace v CNS a optimální

doba pro ozařování a celková doba radioterapie podle požadované dávky
- dávka záření: 100 % = 11,8 Gy Eq
- Nastavení pacienta v masce s využitím laserů mimo ozařovací místnost. To znamená simulace

vypočítaných ozařovacích podmínek včetně stanoveného sklonu lehátka a nastavení úhlu,
pod kterým bude umístěno lehátko s pacientem vůči svazku.

- ozáření pacienta (na těle umístěny dozimetry neutronů a gama záření)
- Proměření pacienta dozimetrem, uložení nemocného na lůžko v určené místnosti.

Sledování jeho reakce a vitálních funkcí. Kontrolní odběr krve na stanovení hladiny bóru
v krvi.

Toxicita:

- hodnocení klinického stavu během hospitalizace 0. – 2. den po terapii
- snížení dávky při zjištění jakékoli toxicity
- zvýšení dávky nad 110 % bude možné, pokud se u pacientů při této dávkové hladině

nevyskytnou žádné vedlejší účinky
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A.5. Sledování pacientů

Seznam úkonů pro postiradiační sledování pacientů:

- krevní obraz, biochemie, klinické vyšetření za 2 týdny po skončení léčby a pak dle možností
každé 4 týdny

- NMR mozku každé 2 měsíce
- krevní obraz, biochemie, NMR, klinické vyšetření kdykoli při zhoršení stavu pacienta

B. Příloha CD – výsledné hodnoty experimentální části diplomové práce

Obsah:

- B.1 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu 2D pole 12x12 cm
- B.2 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu 3D pole 16x16 cm (x = 0 cm)
- B.3 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu 3D pole 16x16 cm (x = 5 cm)
- B.4 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu osový profil svazku (bez PE filtru)
- B.5 Tabulka s výslednými hodnotami z experimentu osový profil svazku (s PE filtrem)