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Diplomová práce studentky Bc. Michaely Rabochové je zaměřena na problematiku bórové

neutronové záchytové terapie a stanovení prostorového rozložení intenzit epitermálního

neutronového svazku výzkumného reaktoru LVR-15. Práce je celkem rozdělena do deseti kapitol, má

88 stran a tématicky ji lze rozdělit do rešeršní a experimentální části.

Rešeršní část se zabývá hlouběji problematikou léčby mozkových nádorů typu Glioblastoma

multiforme. Kromě samotné metody bórové neutronové záchytové terapie, jsou zde popsány i další

možné metody léčby, např. protonová terapie, karbonová terapie či gadoliniová záchytová terapie.

Uvedeny jsou rovněž výhody jednotlivých metod, způsob aplikace a porovnání nákladů na léčbu.

Rešeršní část uzavírá popis nádorů typu Glioblastoma multiforme, jejich výskyt a úspěšnost léčby.

Celkově je rešeršní část obsáhlá a dobře napsaná, autorka vycházela z nadstandardního množství

informačních zdrojů, které cituje metodicky správně. Dojem nicméně kazí velké množství

gramatických chyb a nepřesných či nejasných formulací, zvláště pak v popisu fyzikálního principu

BNZT.

Na rešeršní část navazuje praktická část, která spočívala v proměření parametrů neutronového

epitermálního svazku výzkumného reaktoru LVR-15, umístěném v Řeži u Prahy a provozovaném

Centrem výzkumu Řež s.r.o. Tento svazek se využívá k výzkumu účinnosti sloučenin (v minulosti

bohužel podstatně více než dnes) a v letech 2001-2003 zde 5 pacientů podstoupilo i klinické testy

BNZT. Hlavním cílem měření bylo změřit rozložení svazku v různých vzdálenostech od ústí, ověřit či

vyvrátit některé anomálie v symetrii, které byly v minulosti na svazku pozorovány a rovněž získat

experimentální data pro validaci modelu svazku v transportním kódu MCNP. Praktická část tedy

sloužila k podpoře reálného výzkumu. K měření samotnému byl použit jednak křemíkový

polovodičový detektor s tenkou vrstvou 6Li konvertoru a s automatickým polohovacím zařízením a

dále zobrazovací desky pro neutronovou radiografii. Je třeba zmínit, že automatické polohovací

zařízení bylo staršího data výroby a na nové výpočetní technice jej bylo nejprve třeba zprovoznit

úpravou ovládacího programu. Tato úprava představuje rovněž důležitý přínos diplomové práce,

neboť zprovoznění zařízení umožňuje provádění dalších podobných měření v budoucnosti.

Výsledky měření nesymetrii svazku nepotvrdily (kromě výstupu ze zobrazovací desky, které lze, jak

autorka správně píše, vysvětlit procesem otevírání a zavírání svazku), nicméně ukázalo se, že svazek

je skutečně velmi rozbíhavý. Samotné zpracování výsledků měření by mohlo být udělané lépe a

přehledněji. Řada zbytečných informací se v textu opakuje, naopak chybí hlubší rozbor naměřených

dat. Část naměřených dat pak v práci chybí úplně. Celkově je patrné, že na tuto část by autorka

potřebovala více času. Na druhou stranu je třeba vzít do úvahy, že samotné měření probíhalo

relativně pozdě (duben, začátek května), neboť měření se muselo přizpůsobit časovému provozu

reaktoru a ten se řídí dle komerčních zakázek. Navíc se v průběhu měření objevily nepříjemné

technické problémy (výpadky vícekanálového spektrometru Inspektor2000), které nebylo v silách

autorky či pracovníků oddělení odstranit.

Autorka měla k tvorbě práce velmi aktivní přístup, rešeršní část zpracovala sama a i na měření se

podílela v maximální míře dané možnostmi zaměstnance bez samostatného vstupu na halu reaktoru.

Po této stránce není studentce, co vytknout. Část získaných výsledků byla již prezentována na

konferenci Šimáně 2016 a je zde velký předpoklad pro využití dat k vytvoření příspěvku v

impaktovaném časopise.

Na autorku mám následující doplňující otázky:

1) V textu je napsáno, že izotop 11B se po přechodu do základního stavu rozpadá na 7Li a alfa částici,

jakým způsobem je tato věta myšlena?

2) Na Obr.1 je zobrazen celkový účinný průřez pro 10B. Jakou má souvislost s účinným průřezem pro

reakci 10B(n, alfa)7Li?

3) Jaká je definice účinného průřezu?

4) Co to jsou Gy-ekvivalentní jednotky?

5) Navrhněte způsob, jakým byste v budoucích měřeních odstranila při měření se zobrazovacími

deskami možný vliv otevírání a zavírání svazku.

6) Můžete porovnat oblasti citlivosti použité zobrazovací desky, Si detektoru s lithiovým konvertorem

a jejich vztah k účinku případného ozařování při BNZT terapii?

Celkem lze konstatovat, že cíle práce byly splněny a s ohledem na výše uvedené skutečnosti navrhuji

v případě uspokojivě zodpovězených otázek hodnotit diplomovou práci Bc. Michaely Rabochové

stupněm "C", tedy "dobře".

V Řeži dne 6.6.2016
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